Non

Non sunt a dextra condita fila colo.  
 Acceris lacrymis cantus: aversus Apollo:  
     Poscis ab invita verba pigenda lyra.  
 Certa feram certis auctoribus; haud ego vates  
     Nescius ærata signa movere pila:  
 Me creat Archytæ foboles Babylonius Horos,  
     Horos, et a proavo ducta Conone domus.  
 Di mihi sunt testes, non degenerasse propinquis,  
     Inque meis libris nil prius esse fide.  
 Nunc premium fecere Deos, et fallitur auro  
     Jupiter. Obliquæ signa iterata rotæ,  
 Felicesque Jovis stellas, Martisque rapacis,  
     Et grave Saturni fidus in omne caput,  
 Quid moveant Pisces, animosaque signa Leonis,  
     Lotus et Hesperia quid Capricornus aqua,  
 Dicam. Troja cades, et Troica Roma resurges:  
     Et maris, et terræ longa sepulcra canam.  
 Dixi ego, cum geminos produceret Arria natos,  
     (Illa dabat natis arma vetante Deo)  
 Non posse ad patrios sua pila referre Penates.  
     Nempe meam firmant nunc duo busta fidem.  
 Quippe Lupercus equi dum faucia protegit ora,  
     Heu fibi prolapsus non bene cavit equo:  
 Gallus at in castris dum credita signa tuetur,  
     Concidit ante aquilæ rostra cruenta suæ.  
 Fatales pueri, duo funera matris avaræ!  
     Vera sed invito contigit ista fides.

Idem

Idem ego, cum Cynaræ traheret Lucina dolores,  
     Et facerent uteri pondera lenta moram,  
 Junoni votum facite impetrabile, dixi.  
     Illa parit: libris est data palma meis.  
 Hoc neque arenosum Libyci Jovis explicat antrum,  
     Aut fibi commissos fibra locuta Deos,  
 Aut si quis motas cornicis senserit alas,  
     Umbra neque e magicis mortua prodit aquis.  
 Aspicienda via est cœli, versusque per astra  
     Trames, et ab Zonis quinque petenda fides.  
 Exemplum grave erit Calchas. Namque Aulide solvit  
     Ille bene harentes ad pia faxa rates.  
 Idem Agamemnoniæ ferrum cervice puellæ  
     Tinxit; et Atrides vela cruenta dedit.  
 Nec redire tamen Danai. Tu diruta fletum  
     Supprime, et Euboicos respice, Troja, sinus.  
 Nauplius ultores sub noctem porrigit ignes;  
     Et natat exuvii Græcia pressa tuis.  
 Victor Oiliade rape nunc, et dilige vatem,  
     Quam vetat avelli veste Minerva sua.  
 Haec tenus historiæ. Nunc ad tua devehor astra:  
     Incipe tu lacrymis æquus adesse novis.  
 Umbria te notis antiqua Penatibus edit.  
     Mentior? an patriæ tangitur ora tuæ?  
 Qua nebula cavo rorat Mevania campo,  
     Et lacus æstivis intepet Umber aquis:

Scan-

Scendentisque arcis confurgit vertice murus,  
Murus ab ingenio notior ille tuo.  
Offaque legisti, non illa ætate legenda,  
Patris; et in tenues cogeris ifse Lares.  
Nam, tua cum multi versarent rura juvenci,  
Abstulit excultas pertica tristis opes.  
Mox, ubi bulla rudi dimissa est aurea collo,  
Matris et ante Deos libera sumta toga;  
Tum tibi pauca suo de carmine dictat Apollo,  
Et vetat infano verba tonare foro.  
At tu finge elegos, fallax opus: hæc tua castra;  
Scribat ut exemplo cætera turba tuo.  
Militiam Veneris blandis patiere sub armis,  
Et Veneris pueris utilis hostis eris.  
Nam tibi viñtrices, quascunque labore paraſti,  
Eludet palmas una puella tuas:  
Et bene cum fixum mento discusseris uncum,  
Nil erit hoc; rostro te premet ansa suo.  
Illius arbitrio noctem, lucemque videbis;  
Gutta quoque ex oculis non nisi jussa cadet.  
Nec mille excubiae, nec te signata juvabunt  
Limina; persuasæ fallere rima fat est.  
Nunc tua vel mediis puppis luctetur in undis,  
Vel licet armatis hostis inermis eas,  
Vel tremefacta cavo tellus diducat hiatum;  
Octipedis Cancri terga finistra time.

## EL GIA II.

**Q**UID mirare meas tot in uno corpore formas?  
Accipe Vertumni signa paterna Dei.  
Tuscus ego, et Tuscis orior; nec poenitet inter  
Prælia Volsinos deseruisse focos.  
Hæc me turba juvat, nec templo lætor eburno:  
Romanum satis est posse videre forum.  
Hac quondam Tibernus iter faciebat; et aiunt  
Remorum auditos per vada pulsa sonos.  
At, postquam ille suis tantum concessit alumnis,  
Vertumnus verso dicor ab amne Deus:  
Seu quia vertentis fructum percepimus anni,  
Vertumni rursus creditur esse sacrum.  
Prima mihi variat liventibus uva racemis,  
Et coma lactenti spicea fruge tumet.  
Hic dulces cerasos, hic autumnalia pruna  
Cernis, et æstivo mora rubere die.  
Insitor hic solvit pomosa vota corona;  
Cum pyrus invito stipite mala tulit.  
Mendax fama noces: alias mihi nominis index:  
De se narranti tu modo crede Deo.  
Opportuna mea est cunctis natura figuris.  
In quamcumque voles, verte; decorus ero.  
Indue me Cois; siam non dura puella.  
Meque virum sumta quis neget esse toga?

## 342 PROPERTII LIBER IV.

Da falcem, et torto frontem mihi comprime fœno;  
 Jurabis nostra grama secta manu.  
 Arma tuli quondam; et memini, laudabar in illis:  
 Corbis et imposito pondere messor eram.  
 Sobrius ad lites: at cum est imposta corona,  
 Clamabis capiti vina subesse meo.  
 Cinge caput mitra; speciem furabor Iacchi:  
 Furabor Phœbi, si modo plectra dabis.  
 Cassibus impositis venor: sed arundine sumta,  
 Faunus plumoso sum Deus aucupio.  
 Est etiam aurigæ species Vertumnus, et ejus,  
 Trajicit alterno qui leve pondus equo.  
 Suppetat hoc, pisces calamo prædabor: et ibo  
 Mundus demissis institor in tunicis.  
 Pastorem ad baculum possum curvare, vel idem  
 Sirpiculis medio pulvere ferre rosam.  
 Nam quid ego adjiciam, de quo mihi maxima fama est,  
 Hortorum in manibus dona probata meis?  
 Cæruleus cucumis, tumidoque cucurbita ventre  
 Me notat, et junco brassica vincita levi.  
 Nec flos ullus hiat pratis, quin ille decenter  
 Impositus fronti langueat ante meæ.  
 At mihi, quod formas unus vertebar in omnes,  
 Nomen ab eventu patria lingua dedit.  
 At tu, Roma, meis tribuisti præmia Tuscis,  
 (Unde hodie vicus nomina Tuscus habet)

Tem-

## PROPERTII LIBER IV. 343

Tempore quo sociis venit Lucomedius armis,  
 Atque Sabina feri contudit arma Tati:  
 Vidi ego labentes acies, et tela caduca,  
 Atque hostes turpi terga dedisse fugæ.  
 Sed facias, Divum sator, ut Romana per ævum  
 Transeat ante meos turba togata pedes.  
 Sex superant versus: te, qui ad vadimonia curris,  
 Non moror; hæc spatiis ultima creta meis.  
 Stipes acernus eram, properanti falce dolatus,  
 Ante Numam grata pauper in urbe Deus.  
 At tibi Mamuri, formæ cælator ahenæ,  
 Tellus artifices ne terat Osca manus;  
 Qui me tam dociles potuisti fundere in usus:  
 Unum opus est, operi non datur unus honos.

## LEGIA III.

HÆC Arethusa suo mittit mandata Lycotæ,  
 Cum toties absis, si potes esse meus.  
 Si qua tamen tibi lecturo pars oblita deerit,  
 Hæc erit e lacrymis facta litura meis:  
 Aut si qua incerto fallet te litera tractu,  
 Signa meæ dextræ jam morientis erunt.  
 Te modo viderunt iteratos Baætra per ortus,  
 Te modo munito Sericus hostis equo,  
 Hibernique Getæ, piæque Britannia curru,  
 Ustus et Eoa discolor Indus aqua.

Sf 2

Hæcne

## 344 PROPERTII LIBER IV.

Hæcne marita fides, et pactæ sunt mihi noctes,  
 Cum rudis urgenti brachia victa dedi?  
 Quæ mihi deductæ fax omen prætulit, illa  
 Traxit ab everso lumina nigra rogo:  
 Et Stygio sum sparsa lacu; nec recta capillis  
 Vitta data est: nupsi non comitante Deo.  
 Omnibus heu portis pendent mea noxia vota.  
 Texitur hæc castris quarta lacerna tuis.  
 Occidat, immerrita qui carpsit ab arbore vallum,  
 Et struxit querulas rauca per offa tubas:  
 Dignior obliquo funem qui torqueat Ocno,  
 Æternusque tuam pascat, aselle, famem.  
 Dic mihi, num teneros urit lorica lacertos?  
 Num gravis imbelles atterit hasta manus?  
 Hæc noceant potius, quam dentibus ulla puella  
 Det mihi plorandas per tua colla notas.  
 Diceris et macie vultum tenuasse: sed opto  
 E desiderio fit color iste meu.  
 At mihi cum noctes induxit Vesper amaras,  
 Si qua relicta jacent, oscular arma tua.  
 Tum queror in toto non fidere pallia lecto,  
 Lucis et auctores non dare carmen aves.  
 Noctibus hibernis castræ pensa labore,  
 Et Tyria in gladios vellera secta fuos.  
 Et disco qua parte fluat vincendus Araxes,  
 Quot fine aqua Parthus millia currat equus.

Cogor

## PROPERTII LIBER IV. 345

Cogor et e tabula pictos ediscere mundos,  
 Qualis et hæc docti fit positura Dei:  
 Quæ tellus sit lenta gelu, quæ putris ab æstu;  
 Ventus in Italiam qui bene vela ferat.  
 Affidet una foror, curis et pallida nutrix  
 Pejerat hiberni temporis esse moras.  
 Felix Hippolite nuda tulit arma papilla,  
 Et texit galea barbara molle caput.  
 Romanis utinam patuissent castra puellis:  
 Effem militiæ sarcina fida tuæ.  
 Nec me tardarent Scythiae juga, cum pater altas  
 Africus in glaciem frigore neclit aquas.  
 Omnis amor magnus, sed aperto in conjugæ major;  
 Hanc Venus, ut vivat, ventilat ipsa facem.  
 Nam mihi, quo Pœnæ tibi purpura fulgeat ostris,  
 Crystallusque tuas ornet aquosa manus,  
 Omnia furda tacent; rarisque assueta calendis,  
 Vix aperit clausos una puella Lares.  
 Graucidos et catulæ vox est mihi grata querentis:  
 Illa tui partem vindicat una tori.  
 Flore facella tego; verbenis compita velo;  
 Et crepat ad veteres herba Sabina focos.  
 Sive in furtivo gemuit stans noctua tigno,  
 Seu voluit tangi parca lucerna mero;  
 Illa dies hornis cædem denunciat agnis,  
 Succinctique calent ad nova lucra popæ.